关于下达2020年残疾人实用技术培训
任务的通知

各乡镇（场）、街道办事处、高新区残联：
为贯彻落实《湖北省残疾人职业技能提升计划实施方案（2016-2020）》和《湖北省农村贫困残疾人实用技术培训项目和残疾人青壮年文盲扫盲行动补贴项目资金管理办法》文件精神，提升残疾人自我发展实现增收的能力，助力我市精准扶贫工作，帮助残疾人掌握1-2项实用技术。经市残联理事会研究，现将2020年农村贫困残疾人实用技术培训的任务分配各乡镇残联，具体要求如下：
一、总体要求
各乡镇（场）、街道办事处、高新区残联（以下称各乡镇残联）依据下达任务数（附件1），结合当地情况，于当年10月底前组织符合条件的培训对象，开展一期以上的实用技术培训班，每人每年培训补贴标准原则上不低于500元 。
二、培训对象应满足以下条件
（一）持有第二代中华人民共和国残疾人证。
（二）建档立卡贫困户和低保户中的残疾人或其直系亲属。
（三）处于就业年龄段（男16-59岁，女16-54岁）
（四）超出就业年龄仍具有劳动能力、有培训需求且具备接受培训的条件的残疾人及其直系亲属。
三、培训相关要求
    1、各乡镇残联须制定详细的培训实施方案，在培训开班前以红头文件的形式印发,并通知市残联就业所开班时间。
2、市残联就业所须同开展培训的各乡镇残联签订委托培训协议（附件2），明确双方责任；各乡镇残联应与培训对象签订培训协议（附件3），并填写培训人员登记表（附件4）和《残疾人实用技术培训人员汇总表》（附件5）。
3、注重培训内容和技能在能直接与发展生产和实现就业相衔接，培训结束后对接受培训的残疾人发展生产和就业的状况进行跟踪回访，及时帮助其解决实际困难，确保切实增产增收和提高就业率。
4、注重解决残疾人生活问题，不得收取任何费用，让残疾人直接受益。
四、资金管理
残疾人实用技术培训资金用于残疾人补助、设备购买、资料购置、生产物资发放、培训教材、住宿、交通和授课等费用。
严禁任何单位和个人违规将此项专用资金截留、挤占或挪用。
附件：1、2020年残疾人实用技术培训任务分配表
2、湖北省农村残疾人实用技术委托培训协议书
3、湖北省农村残疾人实用技术培训协议书
4、农村残疾人实用技术培训登记表
5、2020年残疾人实用技术培训人员汇总表

大冶市残疾人联合会
2019年12月3日

附件1：
	2020年残疾人实用技术培训任务分配表

	制表单位：大冶市残联

	单 位
	培训任务数（人）
	培训资金（元）

	大箕铺镇残联
	60
	30000

	刘仁八镇残联
	60
	30000

	还地桥镇残联
	60
	30000

	金山店镇残联
	50
	25000

	东风农场残联
	20
	10000

	殷祖镇残联
	30
	15000

	陈贵镇残联
	50
	25000

	茗山乡残联
	40
	20000

	灵乡镇残联
	50
	25000

	金牛镇残联
	40
	20000

	东岳街办残联
	30
	15000

	高新区残联
	60
	30000

	金湖街办残联
	60
	30000

	保安镇残联
	70
	35000

	合  计
	680
	340000

附件2：
湖北省农村残疾人实用技术委托培训协议书
甲方（委托方）：大冶市残疾人劳动就业管理所
乙方（被委托方）：      镇（场、街办、区）残联
为帮助残疾人掌握实用技能，切实提高农村残疾人自我发展和增收能力，根据《湖北省农村残疾人实用技术培训项目实施细则》，经双方友好商榷达成如下协议：
一、甲方的义务和权利
1、负责组织残疾学员参加实用技术培训。
2、 参与并监督乙方搞好教学管理工作，以确保教学质量。
3、帮助乙方处理好乙方与学员之间的关系。
4、及时支付培训费用。
二、乙方的义务和权利
1、安排专人按照教学计划认真组织教学工作，不折不扣地完成教学任务，保证每一个残疾学员都能熟练掌握1-2门实用技术，实现增产增收。
2、做好残疾学员学习期间的日常管理工作，确保学员培训期间的人身安全，学员在乙方正常学习期间发生的食物中毒、交通事故、打架斗殴等一切人身伤害和其他安全责任由乙方负责，学习以外时间所发生的一切安全责任与乙方无关。
3、定期与甲方沟通，及时解决教学和实践过程中存在的问题，确保教学有序进行。
4、积极协助甲方做好迎接上级主管部门的检查考核工作。
三、其他事项
1、双方合作时间暂定为一年，以后再度合作必须重签协议。
2、本协议一式两份，甲乙双方各执一份，自甲乙双方签字盖章后生效。

甲方（盖章）               乙方（盖章）

代表（签字）               代表（签字）

 签约时间：      年   月   日

附件3：
湖北省农村残疾人实用技术培训协议书

甲方（乡镇残联）：
乙方（学员）：
为帮助残疾人掌握实用技能，切实提高农村残疾人自我发展和增收能力，根据《湖北省农村残疾人实用技术培训项目实施细则》，经双方友好商榷达成如下协议：
一、甲方的义务和权利
1、根据乙方的具体情况，帮助乙方选择合适的技术。
2、按照教学计划认真组织教学工作，不折不扣地完成教学任务，保证每一个学员都能掌握1-2门实用技术，实现增产增收。
3、做好学员学习期间的日常管理工作，确保学员培训期间的人身安全，严防食物中毒、交通事故、打架斗殴等安全责任。学习以外时间所发生的一切安全责任与甲方无关。
4、甲方应创造条件，推荐或帮助乙方就业，安排专人提供一对一指导、后续跟踪服务。
二、乙方的义务和权利
1、刻苦学习，努力成才，完成规定的学习课程，提高职业技能，增强就业能力。
2、遵守乙方规章制度，服从统一管理。
3、主动配合甲方做好培训及就业前准备工作。

甲方（签章）：            乙方（签字）：

签约时间：      年   月   日

附件4：
农村残疾人实用技术培训登记表
填表单位：                        填表日期：
	姓名

	性别

	身份证号

	残疾
类别

	残疾
等级

	残疾证号

	家庭
住址

	联系电话

	家庭人均年收入

	家庭人口

	培训
需求

	培训
科目

	是否掌握

	培训后就业
情况

	后续服务情况

	附件5：
	2020年残疾人实用技术培训人员汇总表

	 填报单位:

	填报时间：  年  月  日

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	残疾人证号
	残疾 类别
	残疾 等级
	联系电话
	家庭住址
	培训内容
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：本表必须打印填报，纸质和电子表格各报一份到大冶市残联就业所
（邮箱：1176100269@qq.com）